
 1

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO  III - Politiche formative e rete scolastica 
U.O.1 - Programmazione dell’offerta formativa e sistema formativo integrato 

 
AOODRPU  Prot. n. 6993                           Bari, 3 agosto 2011 
Il dirigente: dr. Ruggiero Francavilla 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA l’O.M. 29 luglio 1997, n. 455; 
VISTA la Legge n. 440 del 18/12/1997, concernente “l’istituzione del fondo per l’arricchimento e 
ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi”; 
VISTA la direttiva generale sulla’azione amministrativa e la gestione n.6456 del 13/07/2010, registrata alla 
Corte dei Conti il 15/09/2010, reg. 15, fg. 142, con particolare riferimento alla parte relativa agli interventi 
per il settore dell’istruzione degli adulti; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, con particolare riferimento ai commi 622 e 632 
concernenti rispettivamente l’obbligo di istruzione e  la riorganizzazione dei centri territoriali permanenti per 
l’educazione degli adulti e dei corsi serali; 
VISTO il D.M. 22 agosto 2007, n.139 “regolamento recante norme in materia di adempimento dell’obbligo 
di istruzione” ed in  particolare l’articolo 3, commi 2 e 3; 
VISTO il D.M. 25 ottobre 2007, di attuazione dell’articolo 1, comma 632, legge n. 296/06, concernente la 
riorganizzazione del settore dell’istruzione degli adulti;  
VISTA la bozza di regolamento concernente la revisione dell’assetto organizzativo e didattico dei centri di 
istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, ai sensi dell’art.64, comma 4, della Legge n.133/2008; 
ACCERTATO che con DDG n. 80 del 27 dicembre 2010, allegato alla nota AOODGPS/2742 del 13 luglio 
2011 del MIUR - Dipartimento per l’istruzione - Direzione Generale per l’istruzione e formazione tecnica 
superiore e per i rapporti con i sistemi formativi delle Regioni, è stata assegnata a questo Ufficio Scolastico 
Regionale la somma complessiva di € 389.776,00 (cap. 1442/3), per le seguenti finalità: sostegno dell’offerta 
formativa dei CTP e dei corsi serali; iniziative volte ad innalzare i livelli di istruzione degli adulti italiani e 
stranieri; acquisizione delle competenze corrispondenti a quelle previste per l’adempimento dell’obbligo di 
istruzione ex D.M. 139/2007 nonché conoscenza della lingua italiana da parte degli immigrati; sostegno alle 
attività di cui all’Accordo Quadro 11.11.2010 stipulato tra il MIUR e il Ministero dell’Interno; 
potenziamento dell’istruzione carceraria degli adulti detenuti; 
RITENUTO di dover ripartire il suddetto finanziamento secondo i criteri di seguito riportati: 

1. importo di € 7.796,00, pari al 2% della somma assegnata, a disposizione dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Puglia  per azioni perequative e di supporto; 

2. importo di € 381.980,00, quale quota variabile a disposizione degli Uffici Dirigenziali Territoriali 
per il funzionamento delle attività progettuali dei CTP e degli istituti secondari di 2° grado sedi di 
corsi serali, ripartiti in misura proporzionale tra le diverse province in base ai seguenti parametri: 

a) importo di € 190.990,00, pari al 50%, sulla base della popolazione residente all’1/1/2010 nella 
fascia 16-34 anni (dati ISTAT al 1° gennaio  2010);  

b) importo di € 190.990,00, pari al restante 50%, sulla base degli iscritti ai Centri Territoriali 
Permanenti e ai corsi serali degli istituti secondari di 2° grado nell’a.s. 2010/2011 (dati 
organico di fatto USR Puglia);  

CONSIDERATO che la tardività nell’erogazione dei fondi rende necessario posticipare all’a.s. 2011/12 lo 



 2

svolgimento delle attività in questione;  
INFORMATE  le organizzazioni sindacali del Comparto scuola in data 1.8.2011;  
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Il finanziamento complessivo di € 389.776,00 (cap. 1442/3), come sopra determinato, viene ripartito 

tra gli Uffici Dirigenziali di Ambito Territoriale della Regione Puglia, secondo quanto risultante 
dall’allegato prospetto, che forma parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 2 - I Dirigenti degli Uffici Dirigenziali di Ambito Territoriale della Regione Puglia assegneranno i  

fondi ai Centri Territoriali Permanenti e agli istituti secondari di II grado sedi di corsi serali, di 
rispettiva competenza territoriale, sulla base di progetti da presentare ai medesimi Uffici entro il 23 
settembre 2011, sulla base di appositi Avvisi che i medesimi Uffici avranno cura di diramare entro la 
prima decade del mese di settembre 2011, previa intesa con questa Direzione Generale. 
Le attività progettuali saranno finalizzate, oltre che alle iniziative di cui alla citata nota ministeriale 
AOODGPS/2742 del 13.7.2011, riportate nella Premessa, anche all’acquisizione dei saperi e delle 
competenze relative al 9° e/o 10° anno dell’obbligo di istruzione che si assolve nel primo biennio 
dell’istruzione secondaria superiore, con riferimento all’istruzione tecnica, professionale e artistica.  
Si dovrà tener conto, in proposito, delle indicazioni contenute nelle Linee guida allegate. 
 

Art. 3 - Per la provincia BAT i relativi adempimenti saranno curati dai Dirigenti degli Uffici di Ambito 
Territoriale di Bari (per la somma totale di € 37.110,00) e di Foggia (per la somma totale di € 
3.227,00), limitatamente ai Comuni di propria competenza. 
Ciascun Ufficio di Ambito Territoriale trasmetterà a questo Ufficio, entro il termine massimo del  15 
ottobre 2011, i seguenti atti: a) decreto di nomina del Nucleo di valutazione preposto all’esame dei 
progetti; b) il piano di riparto adottato. 
 

 Art. 4 - I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale cureranno il monitoraggio delle attività poste in essere 
dai Centri Territoriali Permanenti e dagli istituti secondari di 2° grado sedi di corsi serali, sia “in 
itinere” (in relazione all’avvio e ad un significativo periodo di attuazione), sia a consuntivo delle 
attività stesse,  tenendo conto delle indicazioni che saranno fornite da questo Ufficio. 

 
Art. 5 - Il Dirigente dell’Ufficio II dell’USR Puglia curerà i necessari adempimenti di carattere 

amministrativo-contabile. 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
         F.to Lucrezia Stellacci 
 
 
_____________________________________________________________ 
 
- Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR Puglia Loro Sedi 
- Ai Dirigenti Scolastici delle scuole ed istituti statali di 
   ogni ordine e grado della Regione Puglia                           Loro Sedi 
- Al Dirigente dell’Ufficio II                                                  Sede 
e, p.c. 
- Alle OO.SS. regionali comparto scuola         Loro Sedi 
- Al MIUR - Dipartimento per l’istruzione - 
      Dir. Gen. per l’istruzione e formazione tecnica superiore 
       e per i rapporti con i sistemi formativi delle Regioni      Roma 
- Alla Regione Puglia 

- Assessorato per il Diritto allo studio 
Via Gobetti, 26          Bari 

- Al sito WEB                                                                               Sede 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Rosa Derosa       tel.   080/5506226       fax. 080/5506221  e-mail rosa.derosa@istruzione.it 

         Via Castromediano,123 – 70126 BARI. Tel. 0805542678   Fax 0805542558   e-mail direzione-pugliastruzione.it. Sito WEB http://www.puglia.istruzione.it 


